
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  14.12.2015 г   № 384 
 

с. Сямжа 
  

 
О внесении изменений в 
постановление администрации  
района от 08.10.2014 г. № 438 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования 
Сямженского муниципального 
района Вологодской области на 2015-
2017 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 и на основании Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Сямженского района, утвержденного 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
15.08.2014 г. № 368 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области на 2015-2017 
годы», утвержденную постановлением администрации района от 08.10.2014 
г. № 438 (с последующими изменениями) (далее по тексту – муниципальная 
программа), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы 
«Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы всего-   
380017,10  тыс. руб.,  

в том числе по годам: 
2015 год –  127940,6 тыс. руб., 
2016 год -    120690,6  тыс. руб., 
2017 год -     131385,9  тыс. руб 
за счет средств областного бюджета – 230594,2 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год –  75781,9  тыс. руб., 
2016 год -   72058,5 тыс. руб., 



2017 год -   82753,8  тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 149422,9 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год -  52158,7 тыс. руб., 
2016 год -  48632,1    тыс. руб., 
2017 год -   48632,1   тыс. руб.» 
1.2. Раздел 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:  

«Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования. 

Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, 
необходимых для реализации  муниципальной  программы, составляет   
149422,9  тыс. рублей  

в том числе по годам: 
2015 год –  52158,7 тыс. руб., 
2016 год -   48632,1  тыс. руб., 
2017 год -   48632,1 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета  района представлено в приложении 1  к муниципальной 
программе.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 
бюджетов, бюджета района на реализацию целей муниципальной программы 
приведена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Расчет финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы осуществлялся с учетом изменения прогнозной численности 
обучающихся в результате реализации мероприятий муниципальной 
программы, обеспечения развития сети системы образования, модернизации 
образования. 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам 
муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам 
обязательств района по соответствующим направлениям расходования 
средств. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий включает 
показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и 
работ по реализации образовательных программ всех уровней образования 
муниципальными образовательными организациями.» 

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 



1.6. Раздел «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы  «Развитие системы дошкольного образования» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обеспечения на реализацию подпрограммы за 
счет средств районного о областного бюджета: 

Всего 74809,2 тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 год – 25834,9 тыс. руб.; 
2016 год – 23383,0 тыс. руб.; 
2017 год – 25591,3 тыс. руб.» 
1.7. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств 
бюджета Сямженского муниципального района изложить в следующей 
редакции: 

«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет 
средств бюджета Сямженского муниципального района 

Объем средств бюджета ассигнований на реализацию  подпрограммы 
за счет средств   бюджета района  – 26742,2 тыс. руб.,   в том числе по годам: 

    2015 год -   9069,4 тыс. руб., 
    2016 год -    8836,4 тыс. руб., 
     2017 год -   8836,4  тыс. руб. 
Сведения о расходах бюджета Управления образования на реализацию 

подпрограммы 1 представлены в приложении 3 подпрограммы 1.» 
1.8. Приложение 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 
1.9. Приложение 5 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 5 к настоящему постановлению. 
1.10. Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 6 к настоящему постановлению. 
1.11. Раздел «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Развитие системы общего образования» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы всего- 246900,1  тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 год –   79604,1  тыс. руб., 
2016 год -    79574,5  тыс. руб., 
2017 год -    87721,5 тыс. руб 
за счет средств областного бюджета – 178527,5  тыс. руб., в том числе 

по годам: 
2015 год –   56968,9  тыс. руб., 
2016 год -   56705,8  тыс. руб., 
2017 год -   64852,8  тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 68372,6                                                          

тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 год -  22635,2 тыс. руб., 



2016 год -  22868,7 тыс. руб., 
2017 год -   22868,7 тыс. руб.» 
1.12. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы за счет средств 
бюджета Сямженского муниципального района изложить в следующей 
редакции: 

«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы за счет 
средств бюджета Сямженского муниципального района. 

Объем средств бюджета Сямженского муниципального  района, 
необходимых для реализации подпрограммы 2 муниципальной программы, 
составляет 68372,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 22635,2 тыс. руб.; 
2016 год – 22868,7  тыс. руб.; 
2017 год –  22868,7  тыс. руб. 
Сведения о расходах бюджета Сямженского муниципального района на 

реализацию подпрограммы 2  муниципальной программы представлены в 
приложении 3 к подпрограмме 2  муниципальной программы.» 

1.13. Приложение 3 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 7 к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 5 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 8 к настоящему постановлению. 

1.15. Приложение 6 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 9 к настоящему постановлению. 

1.16. Раздел «Объем финансового обеспечения программы 
(подпрограммы)» подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного 
образования» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« - объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 
всего -   12810,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 год – 5284,4 тыс. руб., 
2016 год -  3762,8 тыс. руб., 
2017 год -   3762,8 тыс. руб 
за счет средств областного бюджета – 0,00    тыс. руб., в том числе по 

годам: 2015 год –   0,00   тыс. руб., 
2016 год -   0,00    тыс. руб., 
2017 год -   0,00    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 12810,0                                                         

тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 год – 5284,4 тыс. руб., 
2016 год -  3762,8 тыс. руб., 
2017 год -   3762,8 тыс. руб» 



1.17. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы за счет средств 
бюджета Сямженского муниципального района изложить в следующей 
редакции: 

«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы  3 муниципальной программы  за счет 
средств бюджета Сямженского муниципального района  

Объем средств бюджета муниципального образования., необходимых 
для реализации подпрограммы «Развитие системы дополнительного 
образования» программы «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области на 2015-2017 годы», 
составляет 12810,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год        –  5284,4 тыс. рублей; 
2016 год        –   3762,8 тыс. рублей; 
2017 год        –    3762,8 тыс. рублей; 
Сведения о расходах бюджета муниципального образования на 

реализацию подпрограммы «Развитие системы дополнительного 
образования» программы «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области  на 2015-2017 годы» 
представлены в приложении 3.» 

1.18. Приложение 3 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 10 к настоящему постановлению. 

1.19. Приложение 4 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 11 к настоящему постановлению. 

1.20. Приложение 6 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 12 к настоящему постановлению. 

1.21. Раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» 
подпрограммы 4 «Дополнительное образование в сфере культуры и 
искусства в Сямженском муниципальном районе» муниципальной 
программы изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за 
счет средств бюджета района – 13639,9 тыс.руб. 

в том числе по годам: 
2015 год – 4805,3 тыс.руб. 
2016 год – 4417,3 тыс.руб. 
2017 год – 4417,3 тыс.руб.» 
1.22. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы за счет средств 
бюджета Сямженского муниципального района изложить в следующей 
редакции: 



 «Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы  4 муниципальной программы  за счет 
средств бюджета Сямженского муниципального района  

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы за счет бюджета района,  составляет 13639,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 

2015 год        –  4805,3 тыс. рублей; 
2016 год        –   4417,3 тыс. рублей; 
2017 год        –    4417,3 тыс. рублей; 
Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы, и перечень мероприятий подпрограммы представлены в 
приложении 3 к подпрограмме. Прогноз сводных показателей по годам 
реализации подпрограммы приведен в приложении 4 к подпрограмме.» 

1.23. Приложение 3 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в Сямженском муниципальном районе» 
муниципальной программы изложить в редакции согласно приложения 13 к 
настоящему постановлению. 

1.24. Приложение 4 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в Сямженском муниципальном районе» 
муниципальной программы изложить в редакции согласно приложения 14 к 
настоящему постановлению. 

1.25. Раздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы 5 «Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия 
в области образования» муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 

« - объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 
всего -   31857,9 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 год – 12411,9 тыс. руб., 
2016 год -  9553,0 тыс. руб., 
2017 год -   9893,0 тыс. руб 
за счет средств областного бюджета – 3999,7    тыс. руб., в том числе по 

годам: 2015 год –   2047,5   тыс. руб., 
2016 год -   806,1    тыс. руб., 
2017 год -   1146,1    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 27858,2                                                         

тыс. руб., в том числе по годам: 
2015 год – 10364,4 тыс. руб., 
2016 год -  8746,9 тыс. руб., 
2017 год -   8746,9 тыс. руб» 
1.26. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных 

мероприятий подпрограммы 5 муниципальной программы за счет средств 
бюджета Сямженского муниципального района изложить в следующей 
редакции: 



 «Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных 
мероприятий подпрограммы  5 муниципальной программы  за счет 
средств бюджета Сямженского муниципального района  

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы за счет бюджета района,  составляет 27858,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 

2015 год        –  10364,4 тыс. рублей; 
2016 год        –   8746,9 тыс. рублей; 
2017 год        –    8746,9 тыс. рублей; 
Сведения о расходах бюджета Сямженского муниципального района на 

реализацию подпрограммы 5 муниципальной программы представлены в 
приложении 3 к подпрограмме 5 муниципальной прорграммы.» 

1.27. Приложение 3 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы изложить в редакции согласно приложения 15 к настоящему 
постановлению. 

1.28. Приложение 5 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы изложить в редакции согласно приложения 16 к настоящему 
постановлению. 

1.29. Приложение 5 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы изложить в редакции согласно приложения 17 к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
 
 
 

Глава района                                                              А.Б. Фролов 



Приложение 1 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 1  к  программе 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 52158,7 48632,1 48632,1   
Управление образования Сямженского 
муниципального  района 

47353,4 44214,8 44214,8 

Управление культуры ,спорта и молодёжной 
политики администрации Сямженского 
муниципального  района 

4805,3 4417,3 4417,3 

 
» 
 

 
Приложение 2 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 

 
«Приложение 2 к  программе 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, 
районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель, соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 127940,6 120690,6 131385,9 

Районный бюджет 52158,7 48632,1 48632,1 

Областной бюджет  75781,9 72058,5 82753,8 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 
» 



 
Приложение3 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 

 
«Приложение 3 к программе 

 
 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
на  2015 год  и плановый период 2016- 2017 годы 

 

Наименование Финансирование по годам 

 2015 2016 2017 

Муниципальная  программа «Развитие образования Сямженского района на 2015-2017годы» 
127940,6 120690,6 131385,9 

Подпрограмма «Развитие системы дошкольное образования» 25834,9 23383,0 25591,3 

В том числе областной бюджет 16765,5 14546,6 16754,9 

В том числе  бюджет района 9069,4 8836,4 8836,4 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования» 
79604,1 79574,5 87721,5 

В том числе областной бюджет 56968,9 56705,8 64852,8 

В том числе  бюджет района 22635,2 22868,7 22868,7 

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования» 
5284,4 3762,8 3762,8 

В том числе  бюджет района 5284,4 3762,8 3762,8 

В том числе областной бюджет    

Подпрограмма «Дополнительное образование в сфере культуры и искусства в Сямженском 

районе» 

4805,3 4417,3 4417,3 

В том числе  бюджет района 4805,3 4417,3 4417,3 

В том числе областной бюджет    

Подпрограмма  «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в 
области образования» 
 12411,9 9553,0 9893,0 

В том числе  бюджет района 10364,4 8746,9 8746,9 

В том числе областной бюджет 2047,5 806,1 1146,1 
»



Приложение 4 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
                                                                                                                                                                                      

 «Приложение  3   к подпрограмме 1муниципальной программы 
  

 Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 1 муниципальной программы  

 
 

Статус Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание  

Всего 2015 2016 2017 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования 
Основное 

мероприятие 
Предоставление 
общедоступного 
бесплатного дошкольного 
образования 

Управление 

 образования 

2015-2017 годы 19024,7 8166,3 5429,2 5429,2 Муниципальный 
бюджет и областной 

    19024,7 8166,3 5429,2 5429,2  

 

   Итого по разделу:        

Мероприятие 1:  Модернизация дошкольного образования в условиях внедрения ФГОС 
1 Приобретение 

мультимедийного 
оборудования 
(видеопроектор, экран) в 
ДОУ 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 65,8 49,8 8 8 Областной и 
Муниципальный 

бюджет 

2 Приобретение пособий для 
развития предметной среды 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 20 12,0 4,0 4,0 Областной бюджет 
и муниципальный 

бюджет 
 Итого по разделу:    85,8 61,8 12,0 12,0 Областной и 

Муниципальный 
бюджет  

 Мероприятие 2: Функционирование единой образовательной электронной и телекоммуникационной среды 
1 Услуги связи Управление 

образования, все 
ДОУ 

2015-2017 годы 305,2 101,2 102,0 102,0 
Областной бюджет 

 Итого по разделу   305,2 101,2 102,0 102,0  

Мероприятие 3: Кадровое обеспечение 



1 Обучение руководителей, 
педагогов на курсах 
повышения квалификации 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 78,0 78,0 0 0 Областной и 
Муниципальный 

бюджет  
   Итого по разделу:    78,0 78,0 0 0  

Мероприятие 4: Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

1 Укрепление материально-
технической базы ДОУ 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 1576,0 500,0 538,00 538,0 Муниципальный 
бюджет, 

 внебюджетные 
средства 

2 БДОУ СМР «Детский сад 
№ 1» с.Сямжа Замена 
оконных блоков. Ремонт 
веранд, крыльца. Ремонт 
кровли. Ремонт муз. зала. 
Замена входных дверей. 

Управление 
образования 

2015-2017 годы  500,0   Муниципальный 
бюджет, 

 внебюджетные 
средства 

3 БДОУ СМР «Детский сад 
общеразвивающего вида № 

2» с.Сямжа Замена 
оконных блоков. 

Ремонт отмотстки, 
крыльца. Замена входных 
дверей. 

Управление 
образования 

2015-2017 годы   500,0  Муниципальный 
бюджет, 

 внебюджетные 
средства 

4 БДОУ СМР «Детский сад 
№ 3» с.Сямжа Замена 
межкомнатных дверей. 
Ремонт кровли. 
Косметический ремонт. 

Управление 
образования 

2015-2017 годы   38,0 500,0 Муниципальный 
бюджет, 

 внебюджетные 
средства 

.5 БДОУ СМР «Раменский 
детский сад» Замена 
оконных блоков. Ремонт 
кровли. Косметический 
ремонт 

Управление 
образования 

2015-2017 годы  0  38,0 Муниципальный 
бюджет, 

 внебюджетные 
средства 

 Итого по разделу:   1576,0 538,0 538,0 538,0  

Мероприятие 5: Мероприятия по комплексной безопасности дошкольных образовательных учреждений 



 БДОУ СМР «Детский сад 
№ 1» с.Сямжа 
Обслуживание вывода 
сигнала АПС, ПАК 
«стрелец-мониторинг», 
тревожной кнопки. Ремонт 
и обслуживание 
видеонаблюдения. 
Приобретение и зарядка 
огнетушителей. Ремонт 
путей эвакуации 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 130,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
117,9 

43,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39,3 

43,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39,3 

43,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39,3 

Муниципальный 
бюджет 

. БДОУ СМР «Детский сад 
общеразвивающего вида № 
2» с.Сямжа Обслуживание 
вывода сигнала АПС, ПАК 
«стрелец-мониторинг», 
тревожной кнопки, 
видеонаблюдения. 
Приобретение и зарядка 
огнетушителей 

 БДОУ СМР «Детский сад 
№ 3» с.Сямжа 
Огнезащитная обработка. 
Обслуживание вывода 
сигнала АПС, ПАК 
«стрелец-мониторинг», 
тревожной кнопки, 
видеонаблюдения. 
Приобретение и зарядка 
огнетушителей 

   
194,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
44,1 

64,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 14,7 

64,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14,7 

64,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14,7 

 

. БДОУ СМР «Раменский 
детский сад» 
Обслуживание вывода 
сигнала АПС,ПАК 
«стрелец-мониторинг», 
тревожной кнопки. 
Установка и обслуживание 



видеонаблюдения . Замер 
сопротивления изоляции. 
Зарядка огнетушителей 

 Итого по разделу:   486,3 162,1 162,1 162,1 Муниципальный 
бюджет 

Мероприятие 6: Заработная плата работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную 
программу 

дошкольного образования 
1 Заработная плата, учебные 

расходы 
работников ДОУ 

Управление 
образования 

2015-2017 годы 53253,2 16765,5 17139,7 19348,0 Областной  
бюджет и 

Муниципальный 
бюджет 

 Итого по разделу:   53253,2 16765,5 17139,7 19348,0 Областной  
бюджет 

 Всего для реализации 
подпрограммы: 

  74809,2 25834,9 23383,0 25591,3  

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                           » 

 
 

Приложение 5 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 5 к подпрограмме 1 муниципальной программы 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными  
учреждениями района по муниципальной программе 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги,  
 показателя объема услуги 

Значение показателя объема 
услуги 

Расходы районного бюджета 

на оказание  
  муниципальной услуги, тыс. руб. 

2015год  2016год  2017 год  2015 год  2016 год  2017 год  
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
390 391 393 25820,2 

 

23383,0 25591,3 

 

                                                                                                                                                                                                                                         »                                       

 

 



 
Приложение 6 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 

 
 

«Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  
на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 25834,9 23383,0 25591,3 

Районный бюджет 9069,4 8836,4 8836,4 

Областной бюджет  16765,5 14546,6 16754,9 

Федеральный бюджет    

                                                                                    » 

Приложение 7 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 
 

«Приложение  3 к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

 Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы  
 

 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальный, 
областной, 

федеральный)  

Всего Очередной 
год 

2015 

Первый 
год 

планового 
периода 

2016 

Второй 
год 

планового 
периода 

2017 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 



Подпрограмма 2 
 

  2015-2017 гг. ВСЕГО:  
246900,1 

79604,1 79574,5 87721,5  

Основное 
мероприятие 1 

 

Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных учреждениях 

Управление 
образования 

2015-2017 гг 66638,0 22315,2 22193,7 22129,1 Муниципальный 
бюджет и областной 

бюджет 

Основное 
мероприятие 2 

Модернизация содержания 
общего образования в условиях 
введения ФГОС  

Управление 
образования 

2015-2017 гг 31,6 31,6 0 0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 3 

Обеспечение современных 
требований к условиям 
организации образовательного 
процесса в образовательных 
учреждениях 
.Совершенствование 
муниципальной системы 
оценки качества образования 
,повышения качества 
образования, в том числе по 
результатам независимой 
оценки. 

Управление 
образования 

2015-2017 гг 631,1 631,1 0 0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 4 

Кадровое обеспечение 
образовательных учреждений 

Управление 
образования 

2015-2017 гг 182,0 182,0 0,0 0,0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 5 

 

Обеспечение комплексной 
безопасности образовательных 
учреждений 

Управление 
образования 

2015-2017 гг 660,0 220,0 220,0 220,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Гремячинская 
ООШ» (Обслуживание вывода 
сигнала АПС, 
 ПАК «стрелец-мониторинг» 
Установка видеонаблюдения  
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей) 

 2015-2017 гг 59,1 19,7 19,7 19,7 Муниципальный 
бюджет 

 БОУ СМР «Двиницкая ООШ» 
(Обслуживание вывода сигнала 
АПС,   
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 

 2015-2017 гг 103,2 34,4 34,4 34,4 Муниципальный 
бюджет 



огнетушителей) 
 БОУ СМР «Житьевская ООШ» 

(Обслуживание вывода сигнала 
АПС,  
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей) 

 2015-2017 гг 62,4 20,8 20,8 20,8 Муниципальный 
бюджет 

 БОУ СМР «Коробицынская 
ООШ»   ( Обслуживание 
вывода сигнала АПС, 
 ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей) 

  70,5 23,5 23,5 23,5 Муниципальный 
бюджет 

 БОУ СМР «Режская ООШ» 
(Обслуживание вывода сигнала 
АПС,  
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей 
Огнезащитная обработка) 

 2015-2017 гг 53,4 17,8 17,8 17,8 Муниципальный 
бюджет 

 БОУ СМР «Сямженская СОШ» 
(Обслуживание вывода сигнала 
АПС,  
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Ремонт, обслуживание 
видеонаблюдения  
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей 
Охрана обслуживание 
Огнезащитная обработка) 

 2015-2017 гг 252,9 84,3 84,3 84,3 Муниципальный 
бюджет 

 БОУ СМР «Устьрецкая ООШ» 
(Обслуживание вывода сигнала 
АПС, 
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей) 

 2015-2017 гг 58,5 19,5 19,5 19,5 Муниципальный 
бюджет 

Основное  
мероприятия 6 

Укрепление материально- 
технической базы 
образовательных учреждений: 

Управление 
образования 

2015-2017 гг 1074,6 100,0 455 519,6 Муниципальный 
бюджет 



БОУ СМР «Гремячинская 
ООШ» (Замена оконных блоков 
Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 212,0 100,0 52,0 60,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Двиницкая ООШ» 
(Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 91,6  42,0 49,6 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Житьёвская ООШ» 
(Косметический ремонт,  
Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 61,0  21,0 40,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Коробицынская 
ООШ» (Косметический ремонт 
Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 102,0  42,0 60,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Режская ООШ» 
(Замена забора Оборудование, 
посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 122,0  52,0 70,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Сямженская СОШ» 
(Косметический ремонт 
Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь)  

 2015-2017 гг 426,0  206,0 220,0 Муниципальный 
бюджет 

БОУ СМР «Устьрецкая ООШ» 
(Косметический ремонт 
Оборудование, посуда 
Мягкий инвентарь) 

 2015-2017 гг 60,0  40,0 20,0 Муниципальный 
бюджет 

Основное  
мероприятия 7 

 
 

Обеспечение создания условий 
для реализации подпрограммы 
за счет субвенций из  
областного  бюджета: 

Департамент 
 образования 

области 
 

2015-2017 гг 177682,8 56124,2 56705,8 64852,8 
 
 
 

Областной бюджет 

 Общеобразовательный процесс   2015-2017 гг 173887,0 54396,3 55651,5 63839,2 
 

Областной бюджет 



 Обеспечение предоставления  
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях 
(питание) 

 2015-2017 гг 3605,0 1537,1 1054,3 1013,6 Областной бюджет 

 Содержание детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья за время их 
пребывания в муниципальной 
организации, но не 
проживающих в ней (питание). 

 2015-2017 гг 190,8 190,8 - - Областной бюджет 

» 

 
 
 

Приложение 8 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 5 к подпрограмме 2 муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями района по программе  

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы районного бюджета на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

2015год 2016год 2017 год 2015год 2016 год 2017 год 
 Реализация основных 

общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

812 823 840 79289,3 79574,5 87721,5 

 
                         » 

 
 



Приложение 9 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 
 
 

«Приложение 6 к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  
на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 79604,1 79574,5 87721,5 

Районный бюджет 20635,2 22868,7 22868,7 

Областной бюджет  56968,9 56705,8 64852,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

 
» 
 
 
 

Приложение 10 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 
 
 
 

«Приложение 3   к подпрограмме 3 муниципальной программы 
 
 

Сведения о расходах на реализацию подпрограммы 3 муниципальной программы 
 

  
Мероприятие Наименование Ответственный Срок                              Расходы (в тыс. рублей) Примечание 



основного  мероприятия исполнитель, 
          
соисполнители 

исполнения Очередной 
год  

        2015 год 

Первый год 
планового 
периода 

           2016 год 

Второй год 
планового 
периода 

         2017 год 

 

Подпрограмма 3 

 
          ВСЕГО:  за 

счет                     
средств  
районного        
бюджета 

 5284,4 4112,8 4112,8  

Основное 
мероприятие 1 

Организация предоставления 
дополнительного образования 
детям в муниципальных 
образовательных учреждениях 

Управление 
образования 

 5032,9 3861,3 3861,3  

Основное 
мероприятие 2 

Организация и проведение 
массовых мероприятий для 
обучающихся  и воспитанников 

Управление 
образования 

 130,5 130,5 130,5  

Основное 
мероприятие 3 

Кадровое обеспечение 
дополнительного 
образования   

Управление 
образования 

 1,0 1,0 1,0  

Основное 
мероприятие 4 

Обеспечение комплексной 
безопасности дополнительного 
образования   

Управление 
образования 

 20,0 20,0 20,0  

 Обслуживание вывода сигнала 
АПС, ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей 
Ремонт путей эвакуации (установка 
входных металлических дверей)  
Замер сопротивления изоляции 
Установка видеонаблюдения  
Установка тревожной кнопки 
обслуживание в БОУ СМР «Дом 
детского творчества» 

Управление 
образования 

 12,3 
 

12,3 12,3  

 Обслуживание вывода сигнала 
АПС,   
ПАК «стрелец-мониторинг» 
Приобретение, перезарядка 
огнетушителей   
Установка видеонаблюдения  

Управление 
образования 

 7,7 7,7 7,7  



Установка тревожной кнопки 
обслуживание  
Замер сопротивления изоляции 
Охрана обслуживание 
Обслуживание видеонаблюдение в 
БОУ 
в  СМР «ДЮСШ» 

Основное  
мероприятия 5 

Укрепление материально- 
технической базы дополнительного 
образования   

Управление 
образования 

 100,0 100,0 100,0  

 Замена   дверей 
Косметический ремонт в  
БОУ СМР «Дом детского 
творчества» 

Управление 
образования 

 50,0 0,0 
 

30,0 
 

 

 Косметический ремонт ,устройство 
ограждения 
в БОУ СМР «ДЮСШ» 

Управление 
образования 

 50,0 100,0 70,0  

 Капитальный ремонт столовой, 
ремонт складских помещений, 
ремонт фасада прачечной, 
капитальный ремонт корпус №2, 
косметический ремонт, замена 
оконных блоков корпус №1,  
строительство открытой веранды, 
оборудование пляжа, ремонт клуба, 
оборудование, посуда, мягкий 
инвентарь в БОУ СМР «ДОО(П)Ц 
«Солнечный» 

Управление 
образования 

 При наличии 
финансирования 

При наличии 
финансирования 

При наличии 
финансировани

я 

 

 
» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 11 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 4  к подпрограмме 3 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  
на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 5284,4 3762,8 3762,8 

Районный бюджет 5284,4 3762,8 3762,8 

Областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

» 

Приложение 12 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 6  к подпрограмме 3 муниципальной программы 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями района по программе муниципальной программе 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы районного бюджета на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

2015год 2016год 2017год 2015год 2016год 2017год 
 Организация предоставления 

дополнительного образования детям в  
муниципальных образовательных 
учреждениях 

407 400 400 5284,4 3982,3 3982,3 

 
» 



 
 

 
Приложение 13 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 

 
«Приложение 3  к подпрограмме 4 муниципальной программы 

 
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета и внебюджетных источников 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.) годы 
2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 5 6 
Подпрограмма «Дополнительное образование в 

сфере культуры и искусства  в 
Сямженском районе» 

Всего 4805,3 4417,3 4417,3 
Администрация 
Сямженского 
муниципального района, 
БОУ ДОД «Сямженская 
ДШИ» 

4805,3 4417,3 4417,3 

Основное 
мероприятие 1 

Развитие системы 
дополнительного образования 
образование в сфере культуры и 
искусства  в Сямженском районе, 
поддержка одаренных детей. 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, 
БОУ ДОД «Сямженская 
ДШИ» 

393,3 393,3 393,3 

Основное 
мероприятие 2 

Создание условий для 
привлечения 
высококвалифицированных 
кадров, в том числе молодых 
специалистов, поэтапное 
повышение оплаты труда. 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, 
БОУ ДОД «Сямженская 
ДШИ» 

4412,0 4024,0 4024,0 

 
 

» 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 14 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 4  к подпрограмме 4 муниципальной программы 
 

ПРОГНОЗ 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг БОУ ДОД «Сямженская ДШИ» 

 по подпрограмме муниципальной программе 
 

№п.п. Наименование услуги, 
показателя объема услуги. 

Значение показателя объема услуги. Расходы районного бюджета на оказание муниципальной 
услуги, тыс. руб. 

2015 год 2016 год 2017 год 2015 год 2016 год 2017 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Услуга по реализации дополнительных предпрофессиональных образовательных программ в сфере культуры и искусства 

1 Показатель объема 1:  
Среднегодовое количество обучающихся (чел.) 

4805,3 
 

4417,3 4417,3 

 Организация предоставления 
дополнительного образования 

в БОУ ДОД «Сямженская 
ДШИ» 

240 240 240 

 
» 
 
 

Приложение 15 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 
 

«Приложение 3  к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальный, 
областной, 

федеральный)  

Всего Текущий 
год 

2015 

Очередно
й 

финансов
ый год 

Первый 
год 

планового 
периода 



2016 2017 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 5         
Основное 

мероприятие 1 
"Реализация механизмов 
обеспечения доступности 
качественных 
образовательных услуг 
общего, специального 
образования детям с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
детям-инвалидам" 
 

Управление 
образования 

2015-2017 11,3 3,5 7,8 0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 2 

"Обеспечение 
предоставления органами 
местного самоуправления мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях" 
 

Управление 
образования 

2015-2017 3824,2 2356,1 655,0 813,1  

 «Организация летнего 
отдыха детей» 

Управление 
образования 

2015-2017 2958,0 1898,0 530,0 530,0 Муниципальный 
бюджет 

 «Предоставления денежных 
выплат на проезд и 
приобретение комплекта 
детской одежды и спортивной 
формы». 

 

Управление 
образования 

2015-2017 866,2 458,1 125,0 283,1 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 3 

«Обеспечение предоставления 
мер социальной поддержки 
молодым педагогам» 

Управление 
образования 

2015-2017 110,0 110,0 0 0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 4 

«Компенсация части 
родительской платы» 

Управление 
образования 

2015-2017 3012,2 1475,9 673,3 863,0 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 5 

«Мероприятия по 
обеспечению деятельности 

Управление 
образования 

2015-2017 24900,2 8466,4 8216,9 8216,9 Муниципальный 
бюджет 



Управления образования» 

 
Основное 

мероприятие 6 
«Сопровождение, 
мониторинг реализации 
программы,  анализ 
процессов и результатов» 

 

Управление 
образования 

2015-2017 0 0 0 0 Муниципальный 
бюджет 

 Всего для реализации 
подпрограммы: 

  31857,9 12411,9 9553,0 9893,0  

 
» 

 
Приложение 16 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 

 
 

«Приложение 5  к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

ПРОГНОЗ 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

 муниципальными учреждениями по подпрограмме муниципальной программе 
 

№п.п. Наименование услуги, 
показателя объема услуги. 

Значение показателя объема услуги. Расходы районного бюджета на оказание муниципальной 
услуги, тыс. руб. 

2015 год 2016 год 2017 год 2015 год 2016 год 2017 год 
1 Реализация основных 

общеобразовательных 
программ начального общего, 
основного общего, среднего 

общего образования в 
муниципальных бюджетных 

общеобразовательных 
учреждениях 

812 823 840 79289,3 79574,5 87721,5 

2 Реализация основных 
общеобразовательных 

программ дошкольного 
образования в муниципальных 
бюджетных образовательных 

учреждениях 

390 391 393 25820,2 23383,0 25591,3 



3  Организация предоставления 
дополнительного образования 

детям в муниципальных 
учреждениях 

дополнительного образования. 

647 640 640 10086,7 8180,1 8180,1 

 
» 

Приложение 17 к постановлению администрации района  от 14.12.2015 г. № 384 
 

«Приложение 6  к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  

на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

очередной 
финансовый год 

2015 

первый 
год планового 

периода 
2016 

второй 
год планового 

периода 
2017 

1 2 3 4 

Всего 12411,9 9553,0 9893,0 

Районный бюджет 10364,4 8746,9 8746,9 

Областной бюджет  2047,5 806,1 1146,1 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

 
» 

 


